АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПОКАЧИ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГ А-ЮГРЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от

Об утверждении Порядка оценки
эффективности предоставляемых
(планируемых к предоставлению)
налоговых льгот

В целях повышения эффективности и результативности
предоставляемых (планируемых к предоставлению) налоговых льгот по
местным налогам, в соответствии с пунктом 11 части 2 статьи 25 Устава
города Покачи:

1. Утвердить Порядок оценки эффективности предоставляемых
(планируемых к предоставлению) налоговых льгот (далее - Порядок)
согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Покаческий
вестник» и разместить на официальном сайте администрации города Покачи.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя
главы администрации города Покдчй^рб/ финансам и экономике А.Е.
Ходулапову.

Глава города Покачи д/ Ш В.И. Степура

Приложение к постановлению
администрации города Покачи

от 0* *>?- ^У? №

Порядок оценки эффективности предоставляемых
(планируемых к предоставлению) налоговых льгот

Статья 1. Общие положения
1. Настоящий Порядок оценки эффективности предоставляемых

(планируемых к предоставлению) налоговых льгот (далее - Порядок)
определяет показатели для оценки эффективности налоговых льгот, подходы к
оценке и последовательность действий при проведении оценки.

2. Оценка эффективности налоговых льгот определяется в отношении
налоговых льгот, установленных для налогоплательщиков нормативно-
правовыми актами органов местного самоуправления города Покачи.

3. Оценка эффективности налоговых льгот проводится в целях:
1) минимизации потерь бюджета города Покачи, связанных с

предоставлением налоговых льгот;
2) проведение социальной политики в области налогообложения.

Статья 2. Организация оценки эффективности налоговых льгот
1. Органом, ответственным за проведение оценки эффективности

предоставляемых (планируемых к предоставлению) налоговых льгот является
комитет финансов администрации города Покачи (далее - комитет финансов).

2. Оценка эффективности налоговых льгот определяется через механизм
расчета показателей, источником которых являются:

1) данные главного администратора доходов в лице МИФНС России № 5
по ХМАО-Югре (далее - ГАДБ) за отчетный период;

2) расчеты, установленные пунктом 2 решения Думы города Покачи от
21.11.2014 №103 «О предоставлении льготы по земельному налогу»;

3) показатели уровня жизни населения города Покачи за отчетный
период.

3. Комитет финансов, с целью обеспечения полноты охвата в оценке
эффективности организаций, реализующих право на льготу по земельному
налогу, осуществляет сверку их перечня с ГАДБ.

Статья 3. Проведение оценки эффективности налоговых льгот
1. Эффективность налоговых льгот определяется через расчет

показателей бюджетной, социальной и экономической эффективности
налоговых льгот:

1) Показатель бюджетной эффективности налоговых льгот (Бэ)
определяется для муниципальных учреждений, которым предоставлены
(планируются к предоставлению) налоговые льготы по земельному налогу.
Эффективность налоговой льготы выражается в экономии расходов бюджета

города Покачи (Рэ) на уплату земельного налога муниципальными
учреждениями. Размер экономии расходов бюджета города Покачи (Рэ)
определяется в объемах исчисленного земельного налога, отраженного в
копиях налоговых деклараций муниципальных учреждений по земельному
налогу. Если Рэ > 0 , то Бэ = 1.

2) Показатель социальной эффективности налоговых льгот (Сэ)
определяется для физических лиц, которым предоставлены (планируются к
предоставлению) налоговые льготы по местным налогам. Эффективность
налоговой льготы выражается в снижении налоговой нагрузки на социально
незащищенную категорию населения (Снн) и принимается в размере, равном
сумме налоговых льгот в отношении физических лиц, которым предоставлены
(планируются к предоставлению) налоговые льготы, согласно данным
налоговой отчетности. Если Снн > О, то Сэ = 1.

3) Показатель экономической эффективности налоговых льгот (Ээ)
определяется для организация (кроме муниципальных учреждений) и субъектов
малого и среднего предпринимательства, которым предоставлены
(планируются к предоставлению) налоговые льготы по земельному налогу. Под
экономической эффективностью (Ээ) понимается темп роста объема налоговых
льгот по коммерческим организациям и индивидуальным предпринимателям,
которым предоставлены (планируются к предоставлению) налоговые льготы.
Экономическая эффективность налоговых льгот определяется по формуле: • ' , -•

- ' Ээ = Уоп / Упп, где '

"V — сумма предоставленных налоговых льгот; -
оп — отчетный период; -
пп - предыдущий отчетный период;

2. В случае, когда показатели эффективности налоговых .• льгот
соответствуют предельным значениям, эффективность признается
положительной. Когда показатели эффективности налоговых льгот ниже
предельных значений, эффективность признается отрицательной и выявляются
причины снижения показателей эффективности.

3. В случае, если показатели эффективности (либо один из показателей) в
течении последних трех лет признаются отрицательными, комитет финансов
выносит на рассмотрение органов местного самоуправления вопрос о
необходимости сохранения, изменений или отмены налоговых льгот по
критерию их применимости и востребованности.

4. По результатам оценки эффективности предоставляемых (планируемых
к предоставлению) налоговых льгот комитет финансов осуществляется
подготовку аналитической справки о сложившихся результатах на территории
муниципального образования город Покачи, после чего аналитическая справка
подлежит размещению на официальном сайте администрации города Покачи и
в срок до 1 октября направляется в Думу города Покачи.

5. Результаты оценки эффективности налоговых льгот используются в
процессе формирования параметров бюджета города Поката на очередной
финансовый год и на плановый период.